
【裏に続く】 1

在学生の保証人の皆さまへのアンケート 

    2006年 6月 
    埼玉大学教養学部 

    学部長 関口順 
協力のお願い 

教養学部ではこのたび、在学生の保証人の皆さまのご意見を伺い、以後の教育活動の参考資料にすることと

いたしました。つきましてはこの用紙の質問項目にご回答の上、返信用封筒に入れて返信してくださいますよ

う、お願い申し上げます。 

 この調査票ではご氏名はもちろん、記入者を特定する情報を書くことを求めておりません。また返信用封筒

でご返送願うことになりますが、受け取った後は氏名などの個人情報が分からないように処理し、結果も分析

のためのデータとしてだけ使います。調査結果は「全体で何％」のように集計した結果としてだけ表現し、個

人の情報を知らせることはありません。あくまで保証人の皆さまの要望を把握し、在学生の皆さんの教育環境

を改善するための資料といたしますので、よろしくご協力をお願い申し上げます。 
 記入後、この用紙を返信用封筒にてご返送くださるようお願いします。返送の際は「学業成績表送付希望確

認書」や「学業成績表同意希望確認書」と同じ封筒で、８月３１日（木）までに投函してください。 

 
 
問１．あなたが保証人をしている在学生について、その学年と性別を、該当する番号に○をつけてお答え

ください。「５．その他」とは、例えば複数のお子様が在学生である場合、などです。 
 
学年：１．１年   ２．２年   ３．３年   ４．４年次以上  

５．その他［具体的に＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿］ 
 
性別：１．男性   ２．女性   ３．その他［具体的に＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿］ 
 
問２．大学での教育についての一般的な考え方についてお伺いします。次のａ～ｆのそれぞれにつき、１

（そう思う）～５（そうは思わない）のうちあなたに該当する番号に○をつけてお答えください。 

ａ． 大学に在学する期間は、就職や大学院進学のための

準備期間である。 

そう思う     どちらでもない   そうは思わない 

１   ２   ３   ４    ５ 

ｂ．大学生は大人として自立した存在だと考えるべきだ。
そう思う     どちらでもない   そうは思わない 

１   ２   ３   ４    ５ 

ｃ．大学では、何の役に立つかわからない知識よりも、

社会に出てから役立つ知識を優先的に学ばせるべき

だ。  

そう思う     どちらでもない   そうは思わない 

１   ２   ３   ４    ５ 

ｄ．大学生の時期には、自由な時間を使って広い教養を

身につけるべきだ。 

そう思う     どちらでもない   そうは思わない 

１   ２   ３   ４    ５ 

ｅ．大学生にとって重要なのは、何を学んだかというこ

とより、卒業証書をもらうことである。 

そう思う     どちらでもない   そうは思わない 

１   ２   ３   ４    ５ 



 2

ｆ．大学生にも日々の生活指導が必要だ。 
そう思う     どちらでもない   そうは思わない 

１   ２   ３   ４    ５ 

 

 

問３．埼玉大学教養学部が教育面でどのようなことをすることが重要とお考えでしょうか？ 次のａ～

ｈのそれぞれにつき、１（重要である）～５（重要でない）のうちあなたに該当する番号に○をつけて

お答えください。 

ａ．幅広い授業を提供すること  
重要である    どちらでもない     重要でない 

１   ２   ３   ４    ５ 

ｂ．教育内容の専門性を高めること 
重要である    どちらでもない     重要でない 

１   ２   ３   ４    ５ 

ｃ．実社会で即戦力となる知識を身につけさせること  
重要である    どちらでもない     重要でない 

１   ２   ３   ４    ５ 

ｄ．学生の成績を保証人に知らせること 
重要である    どちらでもない     重要でない 

１   ２   ３   ４    ５ 

ｅ．学生の修学状況の総合的所見を保証人に知らせるこ

と 

重要である    どちらでもない     重要でない 

１   ２   ３   ４    ５ 

ｆ．４年で無事卒業できるかどうかを保証人に説明する

こと 

重要である    どちらでもない     重要でない 

１   ２   ３   ４    ５ 

ｇ．学生への個別指導を充実すること 
重要である    どちらでもない     重要でない 

１   ２   ３   ４    ５ 

ｈ．埼玉大学の活動や教授陣の研究について保証人に説

明すること 

重要である    どちらでもない     重要でない 

１   ２   ３   ４    ５ 

 
 
問４．その他、埼玉大学教養学部に対するご要望を自由にお書きください。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

【ご協力ありがとうございました。】 


